
GEOGRAFIA

1º ANO

2º ANO

3º ANO

150

165

325

510

315

285

675

600

820

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA

2EDU041
2GEO010

2GEO011

2GGM012
2HIS023

2GEO012

2GEO013
2GEO014
2GEO015
2GEO016

2GEO017
2GEO018

2GEO019
2GEO020

2GEO021
2GEO022

2GGM013
2GGM014

2EDU042
2EST329

2GEO023
2GEO024

2GEO025

2EST330

2GEO026
2GEO027
2GEO028

2GEO029

Código

Código

Código

POLÍTICA EDUCACIONAL
GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO E
DEMOGRAFIA
MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO
AMBIENTAL
GEOLOGIA
HISTÓRIA DA FORMAÇÃO DA
SOCIEDADE BRASILEIRA
FUNDAMENTOS DE PESQUISA EM
GEOGRAFIA
CARTOGRAFIA
GEOGRAFIA AGRÁRIA
CLIMATOLOGIA
EPISTEMOLOGIA DA GEOGRAFIA

CARTOGRAFIA DIGITAL
TEORIAS DE REGIÃO E
REGIONALIZAÇÃO
GEOMORFOLOGIA
HISTÓRIA DO PENSAMENTO
GEOGRÁFICO NO BRASIL
GEOGRAFIA URBANA
FUNDAMENTOS DE GEOGRAFIA
ESCOLAR
PEDOLOGIA
INTRODUÇÃO AO
SENSORIAMENTO REMOTO

PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM
ESTÁGIO EM GEOGRAFIA PARA
EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS (EJA) (GEOG)
GEOGRAFIA DAS INDÚSTRIAS
REGIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO
MUNDIAL
DIDÁTICA E INSTRUMENTAÇÃO
NO ENSINO DE GEOGRAFIA
ESTÁGIO EM GEOGRAFIA PARA
EDUCAÇÃO DO CAMPO (GEOG)
BIOGEOGRAFIA
CARTOGRAFIA TEMÁTICA
GEOGRAFIA POLÍTICA E
GEOPOLÍTICA
METODOLOGIA DE ENSINO E DE
APRENDIZAGEM EM GEOGRAFIA

Nome

Nome

Nome

1S
1S

1S

1S
1S

2S

2S
2S
2S
2S

1S
1S

1S
1S

2S
2S

2S
2S

1S
1S

1S
1S

1S

2S

2S
2S
2S

2S

Oferta

Oferta

Oferta

45
60

45

45
60

30

30
60
60
75

30
45

60
30

60
30

30
30

45
0

45
60

15

0

45
15
45

15

Teór.

Teór.

Teór.

0
15

15

30
0

30

30
15
15
0

30
15

15
15

15
15

30
30

0
80

15
15

30

80

15
45
15

30

Prát.

Prát.

Prát.

60
75

60

75
60

60

60
75
75
75

60
60

75
105

75
105

60
60

60
80

60
75

120

80

60
60

105

120

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2023

TURNO: NOTURNO
DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

2GEO013

2GGM012

2GGM012

2GEO013

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: MATRÍCULA POR ATIVIDADE ACADÊMICA

0

30

30

0
0

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0

0
15

0
15

0
0

0
0

0
0

15

0

0
0
0

15

TIC

TIC

TIC

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

0
0

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

PCC

PCC

PCC

15
0

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0

0
45

0
45

0
0

15
0

0
0

60

0

0
0

45

60

15

90

180



GEOGRAFIA

4º ANO

360195 705

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA

2EDU043
2EST331

2GEO030
2GEO031

2EST332

2GEO032
2GEO033

2TCC311

Código
LIBRAS
ESTÁGIO EM GEOGRAFIA PARA O
ENSINO REGULAR FUNDAMENTAL
II (GEOG)
HIDROGRAFIA
EDUCAÇÃO GEOGRÁFICA PARA A
INCLUSÃO DE ESTUDANTES COM
NEE
ESTÁGIO EM GEOGRAFIA PARA O
ENSINO MÉDIO E
PROFISSIONALIZANTE (GEOG)
GEOGRAFIA DO BRASIL
ENSINO DE GEOGRAFIA,
INTERCULTURALIDADE E
DECOLONIALIDADE
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO (GEOG)

Nome
1S
1S

1S
1S

2S

2S
2S

2S

Oferta
30
0

45
30

0

60
30

0

Teór.
0

120

15
15

120

15
15

60

Prát.
60

120

60
105

120

75
105

60

Total

Total

2023

TURNO: NOTURNO

Carga Horária Pré-
Requisito

Co-
Requisito

30

0
0

0
15

0

0
15

0

TIC

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 120 horas Optativas;
- 170 horas AEX Indicadas;
- 170 horas AEX Livres;
- 70 horas em Atividades Acadêmicas Complementares (Cursos de Extensão, Disciplinas Eletivas, Disciplinas Especiais, Estágios
Curriculares não Obrigatórios, Eventos, Monitoria Acadêmica, Programas de Extensão, Programas de Formação Complementar,
Projetos de Extensão, Projetos Integrados, Projetos de Pesquisa, Projetos de Pesquisa em Ensino, resultando em uma carga  horária
total para o curso de 3390 horas.

b) As Práticas como Componente Curricular (PCC), no curso de Licenciatura em Geografia, serão desenvolvidas parcialmente no
turno e parcialmente fora do turno do curso.

c) Os Estágios Curriculares Obrigatórios serão desenvolvidos totalmente fora do turno do curso, no 3º e 4º anos, respectivamente.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

O sistema de progressão do estudante será anual e por atividade acadêmica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos
constantes do currículo do Curso de Geografia - Licenciatura.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de,
no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária prevista.

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior
a 6,0 (seis) e frequência de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

As atividades acadêmicas de natureza obrigatória especiais, Estágio Curricular Obrigatório e Trabalho de Conclusão de Curso,
devem atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso e terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em
regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação do CEPE.

Sistema de Avaliação

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL

T./Prát.
0
0

0
0

0

0
0

0

0

PCC
30
0

0
45

0

0
45

0

120


